Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jana Konradová

## **Působnost obcí a krajů**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.

Katedra správního práva a správní vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. 08. 2016

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Jana Konradová

## **Anotace**

Diplomová práce se zaměřuje na působnost obcí a krajů v českém právním prostředí. Stěžejním tématem jednotlivých kapitol práce je ale zejména problematika působnosti obcí, jako nejmenších samosprávných celků. Tomuto odpovídají i jednotlivé kapitoly teoretické části práce, které jsou následně rozpracovány v praktické části komparací místní správy a působnosti obcí mezi zeměmi V4 a srovnáním s vybranými zeměmi jižní Evropy. Cílem tohoto srovnání je poukázat za zásadní shodné i rozdílné aspekty právní úpravy na úrovni místní samosprávy s následnou formulací odpovídajících závěrů a doporučení. Teoretická část práce je založena především na české právní úpravě místní samosprávy, jak na její současné právní úpravě, tak na jejím historickém a společenském vývoji, který předcházal současnému právnímu stavu.

## **Klíčová slova**

Evropská unie obec, kraj, samosprávný celek, místní správa, správní právo, veřejná správa, komunální volby, referendum.

## **Annotation**

The diploma thesis focuses on the activities of municipalities and regions in the Czech legal environment. The main theme of the chapters is but particularly the issue of the competence of municipalities, as the smallest municipalities. This match as well as individual chapters of the theoretical part, which are subsequently elaborated in the practical part of the comparison of local government and the responsibilities of municipalities among V4 countries and comparisons with selected countries of southern Europe. The aim of this comparison is to highlight an essential identical and different aspects of the legislation on local government levels with subsequent formulation of appropriate conclusions and recommendations. The theoretical part is mainly based on the Czech legislation, local government, as its current legislation and for its historical and social developments that preceded the current state of the law.

## **Keywords**

The European Union municipality, region, autonomous unit, local administration, administrative law, public administration, municipal elections, referendum.

# Obsah

1. Úvod..... 7
Teoretická část..... 9
2. Veřejná správa a její východiska ..... 9
3. Teoretické vymezení aktuálních problémů veřejné správy..... 15
4. Územní samospráva ..... 20
4.1. Ústavní základy územní samosprávy ..... 20
4.2. Působnost obce a kraje ..... 22
4.3. Samostatná působnost..... 23
4.4. Přenesená působnost..... 28
4.5. Orgány územních samosprávných celků ..... 31
4.6. Zastupitelstvo obce ..... 32
4.7. Rada obce ..... 34
4.8. Starosta ..... 36
4.9. Obecní úřad..... 38
4.10. Zvláštní orgány obce..... 39
5. Realizace působnosti obcí..... 40
5.1. Hospodaření obce ..... 40
5.2. Vydávání právních předpisů obce ..... 43
5.3. Obecně závazné vyhlášky..... 47
5.4. Nařízení obce..... 53

5.5. Zřizování a zakládání právnických osob a organizačních složek ..... 56
5.6. Organizační složka obce ..... 57
Praktická část..... 58
6. Místní správa v EU a její charakteristika ..... 58
7. Místní správa v evropském měřítku a její typologie..... 59
8. Decentralizace moci ve vybraných zemích EU ..... 61
8.1. Diferenciace institucionální struktury místních samospráv napříč zeměmi EU..... 63
9. Evropská charta místní samosprávy a její vymezení ..... 68
10. Místní správa v Maďarsku a její vymezení ..... 70
10.1. Organizace místní správy v Maďarsku ..... 70
10.2. Ústavní a zákonné zakotvení místní správy..... 70
10.3. Organizace a působnost obcí v Maďarsku ..... 72
10.4. Orgány obce ..... 73
10.5. Komunální volby a jejich charakteristika ..... 74
10.6. Komparace působnosti a postavení obcí v Maďarsku a ČR ..... 74
11. Místní správa v Polské republice a její vymezení ..... 77
11.1. Ústavní a zákonná úprava místní samosprávy ..... 77
11.2. Organizační struktura a orgány obce ..... 78
11.3. Postavení obce v rámci místní samosprávy a její členění..... 79
11.4. Místní referendum a jeho charakteristika ..... 80
11.5. Komunální volby a jejich vymezení ..... 80

11.6. Komparace působnosti a postavení obcí v Polska a ČR ..... 81
12. Místní správa na Slovensku a její vymezení ..... 83
12.1. Orgány obce a jejich vymezení ..... 83
12.2. Místní referendum a jeho specifika..... 84
12.3. Komparace současného stavu mezi ČR a SR ..... 84
13. Analýzy místní správy v zemích jižní Evropy – exkurs..... 87
13.1. Španělsko ..... 87
13.2. Portugalsko ..... 88
13.3. Itálie ..... 89
14. Vybraná judikatura týkající se zvolené problematiky..... 90
15. Závěr..... 98
16. Seznam literatury..... 100

# 1. Úvod

Téma diplomové práce zahrnuje problematiku „Působnosti obcí a krajů“, a to jak v kontextu české právní úpravy, tak komparativně také v jednotlivých vybraných evropských právních úpravách. Téma práce jsem si zvolila díky její jedinečné kombinaci správního práva se širším kontextem Evropské unie, jenž akcentuje především v praktické části práce. Očekávám, že pohled na působnost obce a kraje, na jejich správu napříč zeměmi Evropské unie poskytne bohaté spektrum východisek a aktuálních podob fungování veřejné správy na úrovni obcí.

Ústředním se stává pojem místní správa, pod kterým rozumíme veřejnou správu realizovanou na její nejnižším možném stupni - na úrovni základních územních správních celků. Jelikož se zaměřujeme na výkon a uspořádání veřejné správy ne na všech jejích stupních, ale právě na tom nejnižším, osvojili jsme si pojem místní správa, který blíže specifikuje její lokální hledisko a tak se jeví jako přijatelný prostředek pro účely této práce, kde hlavní pozornost je věnována obecní úrovni. Za synonymní lze považovat i pojmy jako obecní, lokální, či městská správa.

V první části práce se místní správě budeme věnovat zejména teoreticky, a to zejména s důrazem na českou právní úpravou působností obcí a v krátkém srovnání také vztahu ke krajskému zřízení. Cílem bude vymezit její základní typy, charakterizovat její složky z hlediska působnosti, ale mimo jiné také vysvětlit fenomén decentralizace. V této části se také budeme snažit o představení základních modelů, zásad a podob fungování místní správy, s poukazem na specifika jejich jednotlivých podob, do kterých se v rámci historických, politických, či kulturních vlivů vyvinula v jednotlivých zemích.

Pro tento oddíl práce využijeme zejména metodu analýzy, postupně doplněnou o analogii, která vychází z metody Komparační. Systémová, klasifikační a vztahová analýza tak vyústí do nalézání společných znaků, ale zejména prokázání existence rozdílných modelů analyzovaného pojmu místní správy v politickém a geografickém rozměru Evropské unie, který je pak rozveden v praktické části diplomové práce v komparaci u jednotlivých států.

V praktické části jsme pro účely komparace zvolili geopolitický region nám nejbližší. Jedná se o země Visegrádské čtyřky. Pro uchopení podoby místní správy v České republice nabídneme komplexní systémovou analýzu vývoje a současného stavu místní správy, která poslouží jako základna pro následnou komparaci a vykreslení specifík místní správy v Maďarsku, Polské a Slovenské republice. Celá tato analýza a teoretická východiska budou neoddělitelně

doplňovány o průběžné srovnávání vyzdvihující jednak společné znaky, ale zároveň hlavně rozdíly a jednotlivé specifika obecní správy v ostatních třech zemích.

Každé zemi bude věnována samostatná kapitola, členěná podle jednotlivých aspektů místní správy dané země, porovnávaných s ČR. Na konci každé kapitoly věnované konkrétní zemi se pokusíme o syntézu sestávající ze shrnutí nejmarkantnějších poznatků, které jsme nabyli na základě vzájemné komparace. Zaměříme se také na krátký exkurs mezi další vybrané evropské státy pro nastínění širšího komparačního pohledu na zvolenou problematiku.


[…]

jsou jistě závažné a musí být orgány činnými v trestním řízení pečlivě zvažovány. Ústavní soud by se jimi mohl zabývat v řízeních o případných ústavních stížnostech trestně stíhaných osob, pokud by se ony samy na Ústavní soud obrátily. Je však třeba zdůraznit a přisvědčit okresnímu i krajskému státnímu zastupitelství, že podle ustálené judikatury Ústavního soudu, s ohledem na princip subsidiarity ochrany poskytované Ústavním soudem, se materiální důvody zahájení trestního stíhání nacházejí mimo přezkum Ústavního soudu [viz např. usnesení III. ÚS 554/03 ze dne 5. února 2004 (U 4/32 SbNU 467)], pokud nejsou shledány prvky zjevné libovůle v rozhodování orgánů činných v trestním řízení. Za obvyklého chodu věci by se těmito úvahami proto Ústavní soud mohl zabývat až na základě ústavních stížností proti konečným a pravomocným rozhodnutím o vině a trestu zastupitelů; v tuto chvíli však není vůbec zřejmé, zda taková situace nastane.<sup>164</sup>

---

<sup>163</sup> K tomuto: Rozhodnutí Ústavního soudu II. ÚS 265/07.

<sup>164</sup> K tomuto: Rozhodnutí Ústavního soudu II. ÚS 265/07.

## 15. Závěr

Místní správa může působit jako relativně statická oblast, ovšem pravdou je, že je to nadále plynule se vyvíjející sféra. V jednotlivých zemích EU jsou stupně jejího vývoje dosavadním smíšeným, i když se dá konstatovat, že rozdíly v evropských podmínkách nejsou až tak markantní. Přesto je možné nacházet a popisovat určité stupně vývoje, což je však obtížné z hlediska hodnocení lokální správy jako celku. Jde spíše o hodnocení stupně důslednosti úpravy jednotlivých institutů, zakotvení a reálné promítnutí zásad a principů dobré správy a zejména funkčnost, transparentnost a efektivitu při samotné realizaci veřejné správy na obecní úrovni. Snaha zhodnotit a porovnávat tuto oblast na pozadí rozměrů 28 členských zemí EU by rozhodně vyžadovala práci podstatně většího rozsahu. Tato snaha však nebyla cílem. Věřím, že v první části se nám podařilo vedle komplexním teoretickým uchopení geografických, historických a jiných východisek místní správy, zároveň poskytnout variace a přehled teoretických modelů, ale i vybraných specifik, které spektrum evropských zemí obecně nabízí.

Za přínosnou v práci považuji konkrétní volbu zemí pro hlubší analýzu a vzájemné srovnání. Aktuálnost výběru zemí Visegrádské čtyřky můžeme zdůvodnit v kontextu systému tvorby evropských politik, kde v nejdůležitějších evropských institucích dochází ke kreaci jakýchsi názorových bloků. Zejména na půdě Rady EU lze ve vývoji hlasování a tvorby priorit a rozhodnutí, sledovat seskupování se států s příbuznými názory a společnými cíli. Tyto mají za účel sdružení dost silné na to, aby mohly při prosazování svých priorit konkurovat tzv. velkým zemím, které při hlasování disponují větší silou, což může mít za následek, že malý stát s odlišným názorem prostě "pohltní". Nicméně využití historické a geopolitické příbuznosti států V4 může při dosažení kompromisu a sladění jejich cílů, vytvořit mnohem větší šanci na jeho prosazení, jako kdyby státy postupovaly samostatně.

Míra rozdílnosti zemí v různých aspektech zákonitě podmiňuje větší problémy i v harmonizaci jejich názorů. Proto i analýza diferenciaci fungování oblasti, jakou je veřejná správa může přispět ke studiu synchronizace názorů jednotlivých zemí. Dá se konstatovat, že způsob a míra zakotvení a fungování lokální správy v těchto zemích je natolik příbuzná, že by při nacházení společných priorit neměla být předmětem rozdílných tendencí, ba přímo naopak. Tento fakt potvrzuje aktuálnost příbuzenství dotčených střeoevropských zemí, které by z hlediska prosazování svých zájmů v budoucnu měli stále častěji nacházet společnou řeč.

S ohledem na výše zmíněné je nutno konstatovat, že příbuznost těchto čtyř analyzovaných zemí nám na druhé stránce ke studiu nenabídla až tak nepřekonatelné, či markantní rozdíly. Nicméně v jednotlivých aspektech, jako jsou historické zázemí, ústavní a zákonná úprava, postavení, či orgány obce, jsme nakonec díky podrobnější analýze a následné komparaci mohli narazit na jednotlivé rozdíly. Mohli jsme odpozorovat například rozdílnou míru zakotvení principů řádné správy a správy jako takové na ústavní úrovni. Dále zhodnotit způsob úpravy jednotlivých institutů správního práva, jako je například místní referendum. Rozdílnosti ve vývoji státní správy a hlavně samosprávy v jednotlivých státech na pozadí stejných historických událostí, apod.

Proto co se týče hlavního cíle práce, dovolím si tvrdit, že ho můžeme pokládat za naplněný. Připomeňme, že cílem bylo nacházet a vyzvednout ty nejdůležitější atributy lokální zprávy z hlediska praktické funkčnosti, zásad a principů dobré správy, zda demokratického fungování moderního právního státu. S ohledem na hlavní cíl, jsme se v celé druhé části práce snažili soustavně podrobovat komparaci jednotlivé prvky a podoby lokální správy a zhodnocovat pozitiva a negativa té či oné právní úpravy, zda její podoby v praxi. Na druhou stranu je nutno objektivně konstatovat, že se nám jen těžko podaří s obsaženými dostupnými znalostmi posuzovat stupeň vývoje a dokonalost místní správy jako celku. V každém státě jsme se snažili porovnávat jednotlivé prvky a zhodnocovat jejich výhody a nevýhody. Ale pro komplexní závěr se necítíme být obsahem nabytých znalostí dostatečně kompetentní.
