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I.

K tématu (předmětu) práce:

Téma práce je klasické. Autorka v Úvodu vymezuje cíle své práce velmi široce a obecně:

„budeme se snažit o představení základních modelů, zásad a podob fungování místní správy“

(str. 7). Více méně jediným konkrétním (ale zajímavým) prvkem práce je exkurz k zákonným

úpravám místní samosprávy v ostatních zemích skupiny V4, tj. v Maďarsku, Polsku a na

Slovensku (kapitoly 10, 11 a 12). Autorka si nevybrala určité otázky či problémy, které by

chtěla v rámci jinak velmi širokého tématu specificky řešit.

K systematice práce:

Práce je rozdělena do dvou částí a 16 kapitol, včetně Úvodu a Závěru. V rámci první

„teoretické části“ se autorka zabývá zejména „východisky veřejné správy“, „teoretickým

vymezením aktuálních problémů veřejné správy“, pozitivní podobou územní samosprávy

v ČR a „realizací působnosti obcí“, zejména hlavními formami pravomoci obce. V rámci

druhé „praktické části“ se pak zabývá zejména modely místní správy v některých vybraných

evropských státech a vybranou judikaturou k problematice samostatné a přenesené působnosti

obcí.

K obsahu práce:

Práce má tři podstatné nedostatky.

Za prvé, autorka se vyjadřuje na řadě míst velmi obecně a neurčitě. Např. na str. 15 - zřejmě

v souvislosti s reformou veřejné či místní správy – píše, že by v ČR bylo třeba „uzavřít

dohodu o rychlosti reformních procesů“. Prakticky není jasné, co tím má na mysli. O jakou

dohodu by se mělo jednat? Kdo by ji měl uzavřít? Jaké reformní procesy? Co zde rozumí

„rychlostí“? Termíny realizace reformy? Některé věty nedávají příliš smysl, nemluvě o jejich

terminologické i věcné nepřesnosti. Na str. 15 píše: „Novelizace Ústavy ČR a následně přijaté

legislativní normy definovali (gramatická chyba – pozn. P.S.) základní charakteristiku

politické struktury státu. Je však otázkou, zda to, co je dnes definováno v ústavě spolu

s navazující legislativou a stávající realitou vytváření dostatečné předpoklady pro úspěšné

pokrok (gramatická chyba – pozn. P.S.) a konkurenceschopnost Slovenska (autorka asi chtěla

psát o České republice – pozn. P.S.).“ Pominu jazykové či terminologické chyby či omyly,

nicméně musím se ptát po obsahovém smyslu uvedené věty: Když již budu takto široce
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filozofovat o účelu ústavní či zákonné úpravy, proč je relevantní „konkurenceschopnost“ a

nikoli například životní úroveň či kvalita života?

Za druhé, myšlenkový obsah práce postrádá základní vnitřní logickou strukturu či linii.

Autorka nedrží ve svém výkladu nějakou posloupnost, ale spíše skáče od myšlenky

k myšlence, od úvahy k úvaze, od tématu k tématu. Navíc: názory autorky jsou často jen

„nastřeleny“, aniž by nějak vyplývaly z předchozích premis, argumentů či úvah. Základní

metodickou chybou, která se bohužel táhne celou prací, spočívá v tom, že autorka ve svých

právních úvahách nevychází z pozitivní zákonné (ústavní) úpravy, tzn. nezačíná citací či

odkazem určitého ustanovení, ale „rovnou“ formuluje právní úvahy či závěry. Úvahy, názory

či závěry v práci tak často nemají argumentační či právní podklad, popřípadě působí nejasně,

neurčitě, příliš obecně či nepřesně.

Např. v oddílu 4.1. na str. 20 o ústavních základech územní samosprávy začíná výkladem o

ústavně zaručeném právu na samosprávu, aniž by však jen zmínila čl. 8 a čl. 100 odst. 1

Ústavy ČR. Díky této rozvolněnosti se autorka leckdy opakuje či na různých místech rozebírá

to, co již uvedla jinde. Kromě toho, díky tomu některé názory autorky jsou pochybné či

sporné, přičemž čtenář nemá příliš možnost si ověřit, z čeho je vlastně autorka vyvodila.

Např. na str. 16-17 úvahy o unitárním státě jsou z velké části nepodložené až mylné. Podle

mého názoru není pravda, že „všechny kompetence unitárního státu jsou koncentrované

centrálně“. Není pravda ani to, že „u územních států (co to je? – pozn. P.S.) chybí … dělba

moci mezi různé úrovně (útvary). Proto jsou unitární státy … náchylné k autoritativní formě

vládnutí.“ Je-li tento (podle mne chybný) názor převzat z publikace E. Horzinkové, měla by

ho sama autorka nějak zpracovat a vysvětlit. Co třeba Velká Británie či Francie? To jsou

tradičně unitární státy, nicméně nejvýznamnější a nejstarší demokracie nejen v Evropě, ale i

na celém světě. Nebo např. na str. 21 autorka píše, že „ústavní text neříká jednoznačně, zda

lze územním samosprávným celkům uložit výkon státní správy autoritativně či je možno takový

zákonný přenos provést jedině na základě dohody mezi státem a příslušným územním

samosprávným celkem“. Autorka měla podle mne před touto úvahou vyjít z čl. 105 Ústavy

ČR a provést jeho výklad.

Za třetí, autorka je nepřesná a nejasná i při používání některých základních právních pojmů.

Např. na str. 22 píše: „Působnost určuje okruh práv a povinností, které jsou právním řádem

přiznány k plnění úkolů obce. K naplňování svěřené působnosti dochází množstvím

nejrůznějších správních aktivit.“ Hodnota těchto vět je bohužel prakticky nulová. Čtenář jim

stěží porozumí. Místo nich měla autorka stručně a jasně vysvětlit, co je působnost a

pravomoc, co je decentralizace a co dekoncentrace apod.

U řady základních právních pojmů (institutů) se autorce nepodařilo objasnit podstatu věci.

Např. při rozboru zákonného vymezení samostatné působnosti podle § 7 a § 35 zákona o

obcích autorce uniklo, že je založeno na generální klauzuli, zatímco vymezení přenesené

působnosti podle § 61 zákona o obcích na enumerativním výčtu. Tyto základní legislativně

technické (normativní) metody je třeba pochopit, má-li mít člověk jasno v tom, jak se

samostatná a přenesená působnost vymezuje.
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II.

Obávám se, že práce je stěží způsobilá k obhajobě. S výhradou průběhu obhajoby ji

předběžně navrhuji klasifikovat známkou „neprospěla“.

V Praze dne 22.9.2016

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Katedra správního práva a správní vědy PF UK v Praze